Протокол заседания МУМО специалистов сопровождения

(психологов, логопедов, дефектологов, соц. педагогов)

Кесовогорского МО

от 27.10.2025 г.

№1

Присутствовали:

Председатель: Мухина С.Н.

Зам. председателя: Геращенко Е.А.

Секретарь: Сомова В.С.

Члены МУМО: Блинова С.Н., Гладышева Н.А., Бадина Г.Ю., Фокина М.С.,

Быкова К.В., Матвеева О.А., Замяткина И.Ю. , Кольцова Т.С., Сотова С.Ю.,

Анисимова М.В.

Отсутвовали: Ангилова Е.Н.

Повестка дня

Семинар-практикум:«Внедрение новых профессиональных  и

информационных методов и технологий  в  работу специалистов

сопровождения ДОУ для совершенствования  методического и

профессионального мастерства, творческого потенциала в рамках реализации

ФГОС».

1.Геращенко Е.А. мастер-класс «Алалия, Основные направления и

содержание коррекционно-педагогической работы».

2.Сомова В.С. «Психологическое просвещение родителей детей дошкольного

возраста: методики и рекомендации».

3. Блинова С.Н. «Игры на развитие ВПФ».

4. Мухина С.Н. "О внедрении в практику "Навигатора профилактики

виктимизации детей и подростков" МГППУ и обновленных методических

рекомендаций ФГБУ "Центр защиты прав и интересов детей " Выявление

признаков совершения  сексуального насилия в отношении детей, психолого-

педагогическое сопровождение."

 5 .Выставка методических материалов.

Слушали:

1.Геращенко Е.А. поделилась с коллегами своим опытом  диагностики

алалии, основными направлениями и содержанием  работы по еѐ коррекции у

детей дошкольного возраста. Елена Александровна продемонстрировала

некоторые практические методы и приемы, которые она применяет в своей

работе, желающим  предложила  свои  буклеты с рекомендациями по

коррекции алалии  для использования в работе.

2.Сомова В.С. рассказала о своих наработках в области психологического

просвещения родителей детей дошкольного возраста. В завершение своего

выступления Виктория Сергеевна предложила коллегам разделиться на

группы и совместно найти решение кейсовых заданий по заявленной

тематике. Группы активно поработали, а затем выступили  со своими

предложениями. Виктория Сергеевна подвела общие итоги работы.

3. На мастер-классе Блиновой С.Н. специалисты сопровождения

познакомились с подборкой игр на развитие высших психических функций

дошкольников, с удовольствием поучаствовали в некоторых игровых

заданиях. Светлана Николаевна продемонстрировала большую подборку

пособий для проведения данных игр.

4. Мухина С.Н. акцентировала внимание собравшихся на необходимости

внедрении в практику "Навигатора профилактики виктимизации детей и

подростков" МГППУ и обновленных методических рекомендаций ФГБУ

"Центр защиты прав и интересов детей " Выявление признаков совершения

сексуального насилия в отношении детей, психолого-педагогическое

сопровождение."

5. Все выступающие поделились с коллегами  методическими материалами

для использования в работе.

Решили:

1. Использовать в своей практической деятельности материал,

представленный коллегами на заседании методического объединения.

2. Внедрять в арсенал специалистов сопровождения новые формы работы

с обучающимися по сопровождению образовательного процесса в

рамках реализации ФГОС.

3. Принимать активное участие в работе МУМО.

4. Продолжить  работу по  самообразованию.

5. Способствовать повышению квалификации специалистов (аттестация).

Председатель: Мухина С.Н.

Секретарь: Сомова В.С.